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Anotace

Zichová, Simona. Pohled sociálních pracovníků OSPOD na vztah mezi otcem a dítětem

po rozvodu rodičů. Hradec Králové, 2023. 66 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Iva Junova Ph.D.

Bakalářská práce se bude zabývat vztahem otce a dítěte po rozvodu rodičů z pohledů

sociálních pracovníků OSPOD.

V teoretické části se práce bude věnovat orgánu sociálně-právní ochrany dětí a jeho

sociálním pracovníkům/pracovnic, problematice rozvodu, formám péče, úpravě

vyživovací povinnosti a jak si v tom celém stojí otcové. Dále se bude věnovat otcovské

roli a jeho významu pro správný vývoj dítěte a na závěr vztahu mezi otcem a dítětem po

rozvodu a co vše to může ovlivňovat.

Praktická část bakalářské práce bude zaměřena na zkoumání tématu za pomocí

kvalitativní výzkumné strategie, a to konkrétně polostrukturovaných rozhovorů, což

umožní zevrubné prozkoumání tématu. Hlavním cílem je zjistit pohled pracovníků

OSPOD na vztah mezi otcem a dítětem po rozvodu.
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Annotation

Zichová, Simona. The view ofOSPOD social workers on the relationship between father

and child after parents' divorce. Hradec Králové, 2023. 66 s. bachelor's degree Thesis.

University od Hradec Králové. Leader of the bachelor's degree Thesis Mgr. Iva Junova

Ph.D.

The bachelor thesis will deal with the relationship between father and child after parental

divorce from the perspective of social workers of the OSPOD.

In the theoretical part, the work will be devoted to the Authority for Social and Legal

Protection of Children and its social workers, the issues of divorce, forms of care,

modification of maintenance obligations and how fathers stand in all this. It will also look

at the father's role and its importance for the proper development of the child and finally

the relationship between father and child after divorce and what all this can affect.

The practical part of the Bachelor's thesis will be focused on exploring the topic through

a qualitative research strategy, namely semi-structured interviews, which will allow for a

more in-depth exploration of the topic. The main aim is to find out the perspective of the

OSPOD workers on the father-child relationship after divorce.

Keywords:

Child, father, divorce, social worker of the OSPOD

Obsah
Seznam zkratek 9

Úvod 10

TEORETICKÁ ČÁST 11

1. Orgán sociálně-právní ochrany dětí 11

1.1 Role pracovníka/pracovnice OSPOD v rozvodu 11

1.1.1 Cochemská praxe 13

2. Rozvod 16

2.1 Vliv rozvodu na děti 19

2.2 Situace po rozvodu 21

3. Formy péče a úprava vyživovací povinnosti 22

3.1 Formy péče 22

3.1.1 Výlučná péče jednoho z rodičů 22

3.1.2 Střídavá péče 22

3.1.3 Společná péče 23

3.1.4 Svěření do péče jiné osoby 23

3.2 Vyživovací povinnost k dítěti 24

3.3 Úprava styku a výživného otce 25

4. Důležitost otce pro dítě a jeho výchovu 27

4.1 Typy otcovských rolí 28

4.1.1 Otec živitel 28

4.1.2 Otec pečovatel 28

4.1.3 Otec blízký dítěti 29

4.1.4 Otec vychovatel 29

4.1.5 Otec učitel 29

4.1.6. Otec bavič a partner při hře 30

4.1.7 Otec hlava rodiny 30

4.1.8 Otec představitel původu 30

5. Vztah mezi otcem a dítětem 31

5.1 Konflikty mezi rodiči přetrvávající po rozvodu 31

5.1.1 Popouzení proti jednomu z rodičů 32

5.1.2 Bránění ve styku 32

5.1.3 Syndrom zavrženého rodiče 33

5.2 Další faktory ovlivňující vztah otec-dítě 33

5.2.1 Vliv nových vztahů 33

Shrnutí teoretické části 35

7

EMPIRICKÁ ČÁST 36

6. Metodické ukotvení výzkumu 36

6.1 Cíle výzkumu a výzkumné otázky 36

6.2 Transformace dílčích cílů do tazatelských otázek 37

6.3 Výzkumná strategie 38

6.4 Výhody a nevýhody 39

6.5 Výběr výzkumného vzorku 40

6.5.1 Kritéria výběru vzorku 40

6.6 Etická rizika 41

6.7 Popis a průběh výzkumného šetření 42

6.8 Způsob zpracování výsledků 43

7. Interpretace výstupů výzkumného šetření 44

7.1 Interpretace dílčího cíle č. 1 44

7.1.1 Shrnutí dílčího cíle č. 1 47

7.2 Interpretace dílčího cíle č.2 47

7.2.1 Shrnutí dílčího cíle č.2 50

7.3 Interpretace dílčího cíle č.3 50

7.3.1 Shrnutí dílčího cíle č.3 51

Závěr 52

Seznam obrázků 54

Seznam tabulek 54

Literatura a zdroje 55

Legislativa 56

Elektronické zdroje 56

Seznam příloh I

Příloha č. 1 - Informovaný souhlas II

Příloha č.2 - přepis rozhovoru s informantem č.2 III

8

Seznam zkratek

Aj. - a jiné

Apod. - a podobně

ČI. - článek

DC - dílčí cíl

I - informant

Něm. - němčina

Nezl. - nezletilý

Obr. - obrázek

Odst. - odstavec

OSPOD - orgán sociálně-právní ochrany dětí

PČR - Policie České republiky

Popř. - popřípadě

Pozn. - poznámka

Přel. - přeloženo

Resp. - respektive

Soc. - sociální

SPOD - sociálně-právní ochrana dětí

SZR - syndrom zavrženého rodiče

Tj . - to je

TO - tazatelská otázka

Tzv. - tak zvaný

9

Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě pozorování svého okolí a společnosti.

Dnes je rozvod již společensky plně akceptován a mnoho dětí pochází z rozvedených

rodin. Všimla jsem si, že jakmile dítě má ve výhradní péči matka, nebo je ve střídavé

péči, většinu lidí to nepřekvapí, ovšem jestliže dítě je ve výhradní péči otce, tak se nad

tím mnoho z nás přinejmenším pozastaví. Již nyní mohu zmínit statistiku z roku 2018,

která jasně říká, že během rozvodu, konkrétně během řízení o úpravě styku, bylo pouhých

10 % dětí bylo svěřeno do výhradní péči otce a matce bylo svěřeno 76 % dětí (viz

v kapitole 3.3 Úprava styku a výživného otce). Původně jsem chtěla zjistit proč tomu tak

je, ale obávala jsem se, že to je velký úkol pro bakalářskou práci, proto jsem se rozhodla,

že se zaměřím na samotný vztah mezi otcem a dítětem po rozvodu rodičů a podívám se

na to optikou sociálních pracovníků pracující na OSPOD. Jejich pozice jako kolizního

opatrovníka dítěte je klíčová a soudci velmi často dávají na jejich doporučení.

V první části práce se věnuji shromáždění relevantních informací, zejména informacím o

OSPOD a role sociálního pracovníka OSPOD v rozvodu, základním informacím o

rozvodu jako takovém, formám péče, vyživovací povinnosti a jak si v tom stojí otcové,

dále se věnuje informacím ohledně důležitosti otce pro dítě, jejich samotnému vztahu a

co ho může ovlivňovat. Všechny tyto informace mi napomohou k naplnění hlavního cíle,

což je zjistit, jak sociální pracovnice a pracovníci OSPOD vnímají vztah mezi otcem

dítětem po rozvodu. Tento hlavní cíl rozděluji na tři podcíle a jedná se tedy o: zjistit, co

má na vztah mezi otcem a dítětem největší vliv z pohledu pracovnic OSPOD, dále zjistit,

zda otcové dodržují soudem stanovená pravidla styku a placení výživného a zatřetí zjistit,

jak pracovníci a pracovnice OSPOD hodnotí vztah mezi otcem a dítětem po rozvodu.

Výzkum je prováděn za pomocí kvalitativní strategie zjišťování informací, konkrétně

polostrukturovaných rozhovorů. Od tohoto způsobu výzkumu si slibuji zevrubné

prozkoumání daného fenoménu a zjištění tak všech potřebných informací, které povedou

k zodpovězení výše stanovených podcílů a hlavního cíle.

Bakalářská práce může přinést přínos pro sociální pracovníky OSPOD, ale také i pro

rodiče, kteří jsou rozvedeni, rozvádějí se, nebo teprve o rozvodu přemýšlejí. Tato práce

jim poskytne základní informace, na co si mají dát pozor, aby rozvod co možná nejméně

narušil vztah mezi otcem a dítětem a co pro to jednotlivé strany mohou učinit.
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TEORETICKÁ ČÁST


[…]

kontaktu. A většinou když tam dojde k úpravě toho kontaktu, tak to fakt jako
znamená, že ten kontakt nefunguje a nefunguje to většinou ani potom, co se jakoby
ten kontakt opraví. Ale taky je to individuální hodně. Jo a pak třeba fúrt se dostává
do té fáze, kdy třeba přivezou to dítě od dvě hodiny, nebo hodinu jakoby dýl a už se
k tomu volá policie, už prostě potřebujou přítomnost policie, už na sebe podávaj jako
oznámení. Ale záleží, pak j sou jako rodiče, který j ako zvednou telefon, zavolaj si:
hele přivezou dítě o dně hodiny déle, nevadí. Ze pak jsou samozřejmě ty případy,
kdy jako matka zvedá telefon, že maj hodinu zpoždění a volá policajty, takže tam je
to jakoby hodně individuální, ale dochází k tomu. Dochází k tomu, aleje to fakt jako
případ od případu.

T: A jak vlastně jsou otcové spokojeni s rozhodnutím toho soudem?

I: To je taky z mýho pohledu případ od případu. Já mám jakoby rodiče, který jsou
jakoby schopný se dohodnout na všem, některým třeba vyhovuje to, že to právě za ně
rozhodne soud, aby nebyli s tím jako druhým partnerem, nebo manželem jako v tý
třenici, že se jim jako trošku uleví, a pak jsou samozřejmě rodiče, kteří se bijí za to
dítě, aby ten kontakt byl nej častější, aby tam byla střídavá péče, nebo aby tam byla
společná péče. Takže jako i tyhlecty jako případy jsou, ale to tak úplně jako nejde
říct všeobecně, že jako jim to vyhovuje, nevyhovuje. Je to, jako záleží jako případ od
případu. A jaký tam jsou vztahy, jestli to jako byla jejich domluva, nešli třeba k tomu
soudu, nebo to nebyla ta domluva jako nějakou způsobem nucená, a nebo to za ně
rozhodne soud ale jako jsou i takovéhle případy.

T: A vyskytují se u otců nějaký netradiční reakce, třeba jako unášení dětí, že vůbec
nejsou srovnaný s tím rozvodem?
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I: Jo setkali jsme se s tím tady, ale to si myslím, že je jakoby v málo případech. Kdy
třeba fakt nesouhlasí a dojde jak k něčemu takovému. Ale jako málokdy, ale setkala
jsem se s tím, ale fakt málokdy není. Není to jako nic jako častýho.

T: Dobře a jsou nějaký situace, kdy otec neplatí výživné a jestli ano, dokážete třeba
modelovou situaci nějak popsat?

I: Kde otec neplatí výživný, tak jsou takový případy. Když třeba partneři ještě v tý době
maj jakoby miminko, který třeba nevím, ten druhej partner nechce, nechce se tomu
mimču hlásit, tak se třeba jako stává, že potom rozchodu, že nechce platit. Třeba se
nechce ani zapsat do rodného listu jakoby svojí vůlí, třeba že by šel na matriku a
prohlásil, že já jsem otec, tak to pak povede k tomu, že ty mamky si podávají návrh
na určení otce, že se tam prostě musí jako zapsat, když to tak řeknu, prostřednictvím
toho soudu, tak většinou jsou pak tátové, který když nechtěli bejt v tom rodinným,
jestli nechtěli bejt zapsaný, nechtěli se k tomu dítěti hlásit, tak pak mají problém
platit výživný jo, takže to bejvá jakoby taková jedna modelová situace, že fakt třeba
ten rodič nechtěl to dítě, nebo ten táta nechtěl to dítě, tím pádem nechce ani platit. A
pak to bejvaj hodně jakoby sociálně slabší rodiny, který se třeba samé jako potýká
s finančními problémy, jako jsou třeba ze sociálně slabé vrstvy, nemají zaměstnání,
jsou často ve výkonu trestu takto také jakoby mají většinou jako větší potíže platit
výživné, nebo se nějak podílet na tý vyživovací povinnosti toho dítěte.

T: A, pardon, teď jsem ztratila. A, ano, a jak hodnotíte ty vztahy? Jestli dokážete nějak
třeba shrnout nějaké pozitiva negativa toho vztahu mezi otcem a dítětem?

I: To je tak jakoby hodně individuální. Úplně si myslím, že to nelze shrnout. Je to fakt
jako individuální, řeknu to, záleží na tom, jak se ty rodiče rozešli, jaký to mělo vliv
na to dítě. Jak spolu třeba komunikujou. Myslím, že jako víc faktorů, nebo jestli to
dítě vůbec toho rodiče přijímá, takže když ho přijímá, tak ty vztahy jakoby tam jsou
hezký, když ho nepřijímá, že jo, tak je to horší. Tam pak neprobíhá žádný kontakt,
nic.

T: Takže třeba ani jako nějaký překážky, jak by se ty vztahy mohly zlepšit?

I: I tak vždycky to jde nějak zlepšit, když na tom chtějí pracovat obě strany. Když na
tom nechce pracovat jedna z těch stran, tak jak o to zlepšení samotný je horší, ale
jako pokud bysme se bavili o nějakým zlepšení a furt na to ty rodiče chtěli pracovat,
tak si myslím, že výborný buď jsou nějaké individuální, třeba na začátku terapie, pak
jsou třeba i rodinné terapie, kde je ten terapeut. Záleží, co je jakoby tím problémem.
To pak dokáže jako tý rodině i tomu dítěti dát nějakej nadhled. Takže bude to jako
jeden nástrojem třeba ty vztahy jako zlepšit, ale říkám, musí jakoby tam chtít obě ty
strany, protože se i stává, že občas jakoby nějakou takovou rodinnou terapii určí
soud, že to mají třeba musejí splnit. A to nemá takový efekt, jako když je to jako
úplně dobrovolně.

T: Tak jo mockrát děkuji, takhle to je všechno.
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