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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Simona Zíchová

Název závěrečné práce: Pohled sociálních pracovníků OSPOD na vztah mezi otcem a dítětem po
rozvodu rodičů

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolené téma i hlavní cíl jsou zcela adekvátní v rámci studovaného oboru, navíc je činnost orgánů
OSPOD jednou z klíčových oblastí sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce (tedy členění na oddíly a kapitoly) je logická a také odpovídá všem základním
doporučením dle Metodického pokynu ředitelky ÚSP.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části nacházím rovněž logickou strukturu členění kapitol. Zvolená témata kapitol jsou
v souladu s naplněním cílů práce, autorka neodbíhá od tématu k paralelním problémům a výstavbu teoretické
části textu podřizuje naplnění hlavního cíle.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části textu je zřetelně jasně stanovena kvalitativní výzkumná strategie. Jsou jasně
vyvozeny konkrétní otázky pro rozhovory (s. 37 - 38) a jsou uvedeny i důvody volby kvalitativních výzkumných
postupů. Autorce se podařilo oslovit 5 informantů z oblasti činnosti OSPOD. V závěru metodické části jsou
uvedena i etická rizika provedeného výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Výsledky jsou prezentovány očekávatelným způsobem, autorka používá úryvky vět pronesených
informanty a na konci kapitoly uvádí dílčí shrnutí k dílčímu cíli. Práci s kvalitativními údaji považuji za
odpovídající očekáváním. Z konkrétních bodů mám podnět k obhajobě v rámci DC 2, který si klade za cíl zjistit,
zda otcové dodržují soudem stanovaná pravidla styku a placení výživného. Tento cíl autorka naplňuje výhradně
pomocí rozhovorů s pracovníky OSPOD. Jaká by se nabízela jiná výzkumná cesta (metoda) k naplnění takto
položeného dílčího cíle?
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle považuji za naplněné.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez podstatných připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Využitelnost zjištění pro praxi v oblasti sociální práce na OSPOD je snížena faktem, že autorka
neuvádí žádná konkrétní doporučení pro další práci tohoto orgánu. Jsou např. okrajově zmíněny rodinné terapie,
individuální terapie, ale ne už jejich efektivita, či běžná praxe a četnost využité těchto nástrojů. Aplikační cíl je
tedy naplněn jen minimálně.

Další připomínky:

Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Cíl zjistit, zda otcové dodržují soudem stanovaná pravidla styku a placení výživného (DC2) autorka naplňuje
výhradně pomocí rozhovorů s pracovníky OSPOD. Jaká by se nabízela jiná výzkumná cesta (metoda) k naplnění
takto položeného dílčího cíle?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 14. 8. 2023 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta